

UPRAVA ZA SAOBRAĆAJ

Broj iz evidencije postupaka javnih nabavki: **50/23**

Redni broj iz Plana javnih nabavki: 97

Šifra postupka: 66195

Br.: 02-637/1

Podgorica, 24.01.2024.godine

Na osnovu člana 95 stav 2 Zakona o javnim nabavkama („Službeni list CG“, br. 074/19 i 3/2023) **Uprava za saobraćaj**, objavljuje

POJAŠNJENJE BR. 5

TENDERSKU DOKUMENTACIJU ZA OTVORENI POSTUPAK JAVNE NABAVKE RADOVA

Izrada glavnog projekta i izgradnja puta petlja Veruša-Lopate

Pitanje broj 1: Izmjenom/dopunom br. 3 od 16.01.2024. godine pod tačkom 5 u dijelu koji se odnosi na izmjene tačke 13 NACIN ZAKLJUCIVANJA I IZMJENE UGOVORA O JAVNOJ NABAVCI što se tiče odredbe Ugovora koja reguliše produženje ugovorenog roka navodi se sljedeće: da „*Izvođač ima pravo na produženje roka onoliko dana koliko su trajali posebni uslovi (uzima se duži period jednog, ukoliko su paralelno postoja/a oba uslova)*“. Ljubazno Vas molimo da navedete situacije u kojima bi se vršilo kumuliranje rokova).

Odgovor broj 1: U ovom dijelu tenderske dokumentacije navedeni su situacije odnosno razlozi, zbog kojih Izvođač može zahtijevati produženje roka, uslovi i kako se određuje trajanja produžetaka.

Pitanje broj 2: Izmjenom/dopunom br. 3 od 16.01.2024. godine pod tačkom 5 u dijelu koji se odnosi na izmjene tache 13 NACIN ZAKLJUCIVANJA I IZMJENE UGOVORA O JAVNOJ NABAVCI što se tiče odredbe Ugovora koja reguliše pravo na jednostrani raskid ugovora navodi se sledeće: „*kada Stručni nadzor izda nalog izvođaču da odloži napredovanje radova, a onda ne povuče nalog u roku od 7 dana*“. Ljubazno Vas molimo za pojašnjenje.

Odgovor broj 2: Izvođač ne izvršava ugovorne obaveze, zbog čega mu Stručni nadzor, u skladu sa svojim ovlašćenjima daje nalog, a ovaj ne postupi po nalogu Stručnog nadzora u roku od 7 dana.

Inače, Izmjenom 3 tenderske dokumentacije od 16.01.2024. godine, u ovom dijelu, konkretno, tenderska dokumentacija nije mijenjana.

Pitanje broj 3: Ljubazno Vas molimo da definišete koji je rok za donošenje Odluke o izboru najpovoljnije Ponude, budući da je u prethodnim fazama on bio definisan datumom koji je prije isteka perioda vazenja ponude.

Odgovor broj 3: Rok za donošenje odluke je naveden u postupku javne nabavke (2.4.2024 15:00), a u skladu sa ZJN.

Pitanje 4: Ljubazno Vas molimo za razjasnjenje da li izvođač mora angažovati projektanta u pravnoj formi zajedničkog nastupanja ili pak projektant može biti imenovan kao podizvođač u dijelu koji se odnosi na izradu glavnog projekta.

Odgovor broj 4: Izvođač može angažovati podugovorača u skladu sa tenderskom dokumentacijom.

Pitanja 5: U Pregledu postupka i dijelu koji se odnosi na Način obračuna troškova izvedenih radova navodi se kako slijedi:

“Obračun troškova izvedenih radova će se vršiti na osnovu građevinske knjige, po jedinici mjere stvarno izvedenih radova u skladu sa revidovanom tehničkom dokumentacijom i po ugovorenim jediničnim cijenama. Viškovi radova koji prelaze količine iz revidovanog glavnog projekta padaju na teret Izvođača; Manjkovi radova se ne plaćaju; Nepredviđeni radovi koji su predviđeni revidovanim glavnim projektom će se plaćati, s tim da se

neće plaćati količine izvedenih nepredviđenih radova koje prelaze količine iz revidovanog glavnog projekta na osnovu kojeg je dobijena građevinska dozvola, a Izvođač je dužan da ih izvede o svom trošku, kao i nepredviđene radove koji nijesu predviđeni ni glavnim projektom na osnovu kojeg je dobijena građevinska dozvola....”

Dakle, naplata se vrši po jedinici mjere stvarno izvedenih radova i po ugovorenim jeninicnim cijenama, dok nepredviđeni radovi koji prelaze kolicine iz revidovanog glavnog projekta i viskovi radova neće biti naplaceni.

Radi se o kontradiktornom uslovu pa Vas ljubazno molimo za pojašnjenje istog posebno s aspekta pojedinih pozicija radova kao što je na primer iskop u materijalu III i IV kategorije i iskop u materijalu V i VI kategorije (količinu ukupnog iskopa teško da je moguće u fazi glavnog projekta u potpunosti tačno kategorisati). Količine tog materijala kroz projekat mogu se predviđeti samo na osnovu procjene geologa i istražnih radova koji ne mogu biti 100% precizni, odnosno količina materijala koji pripada navedenoj kategoriji ne može biti pouzdano izračunata, već će se uvijek javiti varijacije u većoj ili manjoj mjeri. Sličnih pozicija ima još tako da Vas ljubazno molimo za dodatno razjasnjenje nacina plaćanja viškova, manjkova i nepredviđenih radova (koji nisu obuhvaceni revidovanim glavnim projektom) budući da isti Izvođačima mogu stvoriti veliki problem.

Molimo Vas i da definišete na koji način će biti tretiran višak novca koji može nastati kao proizvod naplate viškova/majnkova.

Odgovor broj 5: U navedenom nema kontradiktornosti.

Naručilac je u ovom dijelu jasno definisao šta su manjkovi, viškovi, nepredviđeni radovi, te koji radovi će se plaćati a koji neće.

Eventualni “Višak novca” će se tretirati u skladu sa tenderskom dokumentacijom, odnosno ugovorom i članom 151 stav 1 tačka 3a) Zakona o javnim nabavkama.

Pitanje broj 6: Ljubazno Vas molimo da odgovorite na pitanja koja smo Vam postavili kroz zahtjev za izmjenu od 26.12.2023. godine, i to:

- a) Ljubazno Vas molimo da na precizan način definisete sve korake koje je potrebno da Narucilac/Izvođač preduzme od trenutka dobijanja pozitivnog izvjestaja revizije za pripremljen glavni projekat. Koji je vremenski okvir u kom se moraju pribaviti sve saglasnosti za dobijanje građevinske dozvole? Čija je obaveza plaćanja taksi u navedenom postupku?
- b) Molimo Vas da definišete nivo u kom je moguće da Projektant izmijeni postojeće idejno rješenje kroz glavni projekat (izmjena bi se mogla javiti kao posledica detaljno pripremljenih geoloških i geodetskih podloga), a sve u slučaju da se ne vrši izmjena finansijskog dijela Ponude. (Uvidom u izvještaj revizije evident idejnog rješenja daje jasnu preporuku da je potrebno izvršiti optimizaciju trase).
- c) Ljubazno Vas molimo da definišete pozicije deponija ukoliko su iste obrađene idejnim rješenjem. Ukoliko projektant idejnog rješenja nije predviđio pozicije za deponovanje materijala, molimo Vas da definišete iste. Šta se desava u slučaju da ne postoji mogućnost za deponovanje na STD 5 km?
- d) Budući da je projektnim rješenjem jasno definisano da će se materijal iz iskopa koristiti za ugrađivanje u nasip ljubazno Vas molimo da definisete proceduru u slučaju da ispitivanja pokažu nepodobnost ovakvog materijala za formiranje nasipa.
- e) Molimo Vas da definišete da li je kroz idejni projekat projektant tretirao Zahtjev za dopunu e.1.1.CEDIS-a:

* Na predmetnoj seobraćajnici planirati kablovsku kanalizaciju sa cijevima 4[5,8] x Ø150mm za potrebu prelaza postojećih i planiranih energetskih vodova, uz obavezeno ostavljanje rezervnih cijevi (rezervoarice, prelazi vodova ispod kolovoza, mostovi, tuneli, vijadukti, itd.).
* Potrebno je da se u projektnoj dokumentaciji planiraju koridori za postavljanje budućih energetskih vodova u zoni planirane seobraćajnice. Širinu koridora treba da odredi projektant zavisno od broja vodova u planškom dokumentu.

Ukoliko nije, molimo za odgovor na koji način će predmetne pozicije biti uključene u predmjer radova, a samim tim i na koji način će biti moguće izvršiti njihovu naplatu?

Odgovor 6: Naručilac je, u vezi sa ovim zahjevom za izmjenu tenderske dokumentacije, 16.01.2024. godine, izvršio izmjenu broj 3 tenderske dokumentacije, a ovdje na ponovljeni zahtjev, dajemo sljedeća pojašnjenja:

a) Zahtjev za izdavanje građevinske dozvole podnosi Naručilac, a on je u skladu sa zakonom oslobođen plaćanja taksi (član 181 Zakona o planiranju prostora i izgradnji objekata). Istim zakonom je definisana procedura izdavanja građevinske dozvole i obaveze Investitora i Izvođača (Projektanta) s tim u vezi.

b), c), d) i e) Radovi će se izvodi po Glavnem projektu koji će obezbijediti Izvođač. Projektni zadatak za izradu Glavnog projekta, sa UTU je sastavni dio predmetne tenderske dokumentacije i obavezujući je za Izvođača (Projektanta).

Vidjeti i izmjene tenderske dokumentacije od 16.01.2023. godine, a naročito izmjene kod načina obračuna i plaćanja.

KOMISIJA ZA SPROVOĐENJE POSTUPKA JAVNE NABAVKE